diencia et sine proprio.

1. Ci comence la premiere partie de la. 
regle, qui est de la regle des choses, qui 

sont de la sustance de tonte relegion.

Tria vero sunt, que omni religioni substan- 
cialia sunt et inter precepta regule continentur, 
votum videlicet perpetue continencie, abrenun- 
ciacio proprie voluntatis, que est obediencia 
usque ad mortem, et tercium, quod est votum 
paupertatis, ut sine proprio vivat is, qui sus
cepit habitum religionis. Hec tria religiosum 
Christo configurant, qui castus mente et corpore, 
virgo permanens, paupertatem eximiam in nati
vitate, cum panniculis involveretur, initiavit, 
quam totius vite comitem in morte non de
seruit, cum nudus penderet in cruce. Ipse 
etiam factus obediens patri usque ad mortem 
obedienciam in se consecrando dixit:1 non veni 
facere voluntatem meam, sed voluntatem patris 
mei, qui misit me. Et testatur Lucas,2 quod 
Jhesus descendens ab Jerusalem cum Maria et 
Joseph erat subditus illis. Hec enim tria, quia 
substantialia sunt, adeo manent immobilia, ut 
magister ordinis contra hec cum quoquam dis-

1) Ioh. 6, 38.
2) Lue. 2, 51.

Trois choses sont, qui sunt sustanciables a 
toutes religions et sont contenues entre les- 
co[f. 56r]mandemens de la reigle, ce est assa- 

io veir le veu de pardurable chaestee, et renunce- 
mens de propre volentb, qui est obedience 
jeusques a la mort, et la tierce chose est vou 
de povretd, que cil, qui re^oit 1’abit de la 
religion, vive sans propre. Ces III choses font 

is semblable le relegieus a Jhesu Crist, qui fu 
chaste et virges de euer et de cors et fu en 
tres grant povrete, qu’il comenda de sa nati- 
vite, qu’il fu envolopds en povres drapeles, n’on- 
ques ne la guerpi en toute sa vie, et en la fin 

20 pendi nuiz en la crois. Apres il fu obediens 
a son pere jusques a la mort. De quele obe
dience il dist en 1’evangile saint Johan: je ne 
sui pas venus faire ma volente, mais la volente 
de mon pere, qui m’a envoie. Et saint Luc 

25 si tesmoigne, que, quant Jhesu Crist des-[f. 56v] 
sendi de Jerusalem o sa chiere mere et o Joseph, 
que il estoit sougiez a eus. Gestes trois choses, 
porce que eles sont de la sustance de la regie.- 
de 1’ordre, sont si estables et si fermes, que li 

so maistres de 1’ordre n’a pooir de dispencer avec-

1. Dit is van kuscheit und van ghehorsame und ane eyghenschop tho levende 
und ziin gheboth.

Dre dinch zinth, de gruntvestene zinth eynes yuweliken kerstelichens levenes, unde zinth ghe- 
boden yn dusser reghelen. Dat erste ist kuscheit eweliche, dat andere is vortychnisse eyghens. 
willens, dat is gehorsam beth yn den dhot, dat derde is entheit armodes, dat he ane eyghenschap 
leve, de entfeeth dus[f. 17v]sen orden. Dusse dre dinch beldet unde stellet den beghevenen menschen 
na unseme heren Jhesu Christo, de dar kusch was unde bleif an deme mode unde an deine lyve,. 
deme groth armöde an siner ghebort anhouf, dho men ene bewant yn cranken lynenen dhöken, 
unde de armöde volghede eme alle zyne levedaghe, beth dat he ouch naket dorch unsen willen an
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1. Hier begint die regele der broeder 
des spetaels zente Marien des Duutschen